(a) LL. 2 y 4, tit. 13, lib. 2 del F. R.—L. 1, tit. 12, L. 5, tit. 13, y L. 2, tit. 14 del Ord. de Alc.—L. 2, tit. 16, y L. 1, tit. 18, lib. 11 de la N. R.

(b) (c) (d) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.^a a la L. 3, tit. 11, P. 1; advirtiéndose que no está en práctica dar en noxa las bestias que han causado algun daño, resarciéndose este solamente por el dueño de las mismas.

LEX XVI.—Non valet sententia lata de re non petita; ut si lis est de vinea, et pronuntiat de equo; vel si est de proprietate, et pronuntiat de possessione: vel petitur homo in genere, et pronuntiat de certo; aut proposita actione noxali, et fertur sine noxæ ditione. Item non valet, si est lata sine certa quantitate; nisi se referat ad acta ex quibus certificari potest. Hoc dicit.

(1) *Que non perteneciese a la demanda.* Concordat l. *ut fundus* 18. D. *commun. divid.* l. *Pomponius* 15. D. *de negot. gest.* l. fin. C. *de fideicom. libert.* Et sententia debet esse conformis libello in tribus, in re, causâ, et actione, secundum Bald. quem vide in l. 1. col. 2. C. *si plures una sentent.* ubi et vide, an in concomitantibus debet esse conformis libello, et ibi per eum notabiliter ad intellectum cap. *abbate sanè*, *de re iudic.* lib. 6. adde etiam cap. *licet Heli* 51. *de simonia*, et ibi Jean. de Ana. Et si iudex pronuntiat ultra petita, sententia est ipso iure nulla, Gloss. in l. *et puto*, §. 1. D. *fam. erisc.* si tamen res petita non potest restitui, benè valet condemnatio in æstimatione, l. *nisi ex re* 35. §. 1. D. *de petit. heredit. l. vinum* 22. D. *si cert. petit.* et si petitur electionem confirmari, iudex potest eam infirmare, licet petitum non sit, secundum Innoc. in cap. *cum contingat*, *de offic. delegat.* et vide aliquas notabiles quæstiones in materia per Alberic. in dict. l. *ut fundus*, et in dicta l. fin. Et quid si agatur de adulterio, et probetur de stupro? an imponetur pœna stupri? Vide Angel. in tractatu *malefic.* in parte *che an adulterato*, col. 7. Et non potest supplere iudex, si plus est probatum, quàm petitum: vide Bald. *de milite vassal qui contum. est*, col. 2. et verba sententiæ in quantum possunt, debent referri ad petitionem: vide Bartol. in l. *hæ enim*, §. 1. D. *de suspect. tut.* et adde quæ notat Bald. in l. *jus pluribus*, D. *de just. et jur.* ad fin. de eo qui petit sibi fieri jus, et justitiam, et iudex pronuntiat pro eo, non habente jus, neque justitiam; quod non vitiat sententia, tanquam non conformis libello, quia intentata videtur justitia fori, secundum quod iudici videbitur: et ibi hoc disputat, et dicit, quod tutius est, ut ista verba non ponantur in libello; Decretalis tamen approbat hunc modum libellandi, in cap. 2. *de ord. cognit.* et ibidem etiam dicit Bald. quod clausula, quæ apponitur in litteris Papæ, vel Dominorum, *quod justum fuerit decernatis*, refertur ad petita. Adde etiam, quæ notat Abb. in cap. *super eo*, ad fin. *de elect.* quod intelliguntur verba sententiæ juxta modum oppositionis, seu petitionis: et in materia adde, quod notat Bartol. in l. *stipulationes*

non dividuntur, antep. col. versic. non restat, D. de verb. oblig. Et quid si accusari de percussione cum sanguine, et probavi sine sanguine? an possit sequi condemnatio? Vide per Bald. in l. 2. C. de probat. Et nota bene, quod quando iudex videt actum malè ex una causa, et ex actis apparet, quod esset bene actum ex alia causa; licet non possit sequi condemnatio, debet tamen iudex in sententia reservare talem causam, ut in l. Baebius 30. D. de pactis dotat. et notat Bald. in authent. sed et si quis, col. penult. C. de secund. nupt. et adde ad prædicta Bartol. in l. qui usori, §. quid tamen, D. de adulter. et in l. si præses, D. de penis, et Paulum de Castro in l. si communem, §. 1. D. quemad. servit. amit. et in l. quidam Iberus, D. de servit. urb. prædior. et in l. sicuti, §. si queratur, D. si servitus vendicit, et Jason. in l. stipulatio ista, §. 1. D. de verbor. oblig. et Bald. in l. 1. C. de quæstion. Et quid si actum sit depositi, et probetur de commodato? Vide per Bald. in l. per hanc, C. de tempor. appel. et ista, quæ paulatim collegi, volui hic interserere: prodesse enim poterunt aliquando ad laboris levamen in querendo ista.

(2) *Judgasse sobre la possession.* Nota hoc bene, et idem dicendum è contra, si actum esset possessorio, non poterit pronuntiar super petitorio. Sed an ex rescripto Principis iubentis, ut si super petitorio factæ sunt probationes, iudicetur super proprietate, possit ita fieri, Alexand. consil. 51. vol. 5. dicit quod sic: quia hoc est parvi præjudicii, et potest Princeps facere. Vide ibi column. 1. versic. quinimo.

(3) *Aquella misma manera.* Nam isto casu non debet ferre sententiam super certo homine, ut dicit Gloss. in §. curare, Instit. de action. et facit §. præterea 51. eod. tit. sub §. hinc etiam.

(4) *Señaladamente.* Concordat l. miles 6. §. decem, D. de rejudic. et vide Institut. de offic. judic. in princ.

(5) *Lo que demandó.* Concordat l. in sententiis 39. D. de re judic. et l. ait prætor, §. 1. eod. tit.

(6) *En los actos.* Adde l. 2. et 3. ubi Gloss. C. de sentent. quæ sine certa quantitate profer. et ibi vide Bartol. et Salic. et ibi vide, quid si referat se ad aliquod instrumentum, quod non est in processu.

LEY XVII.—Qual Juyzio deve valer quando os Judgadores son dos, o mas, e desacordaren judgando de sendas guisas (a).

Natural cosa (1) es, de venir ayna desacuerdo, alli do muchos omes fueren ayuntados, e señaladamente quando han a darsu juyzio sobre alguna cosa: e porende dezimos, que si dos, o mas Judgadores fuessen dados (2) para oyr algun pleyto señalado, o para oyr todos los pleytos (3), o fuessen Juezes de auenencia; e seyendo todos delante, se acordassen en dar el juyzio de sendas guisas; que aquello que judgassen los mas Judgadores (4), deve valer, e non el que diessen los menos. Mas si los Judgadores se acordassen todos en el juyzio contra el demandado, e fuesse desacuerdo entre ellos en razon de la quantia, de manera que los vnos lo condenassen en mayor quantia, e los otros en menor; estonce dezimos, que si tantos fueren los de la vna parte como los de la otra, que deve valer el juyzio que fue dado en la menor quantia (5), e non el otro. E esto es por dos razones. La vna, porque todos se acuerdan en aquello que es menos. La otra, porque los Juezes deuen ser siempre piadosos (6), e mesurados, e mas les deve plazer de quitar, o aliviar el demandado, que condeñarlo, o agraviarlo. Pero si los Juezes fuessen puestos para pleytos señalados (7), seyendo tantos de la vna parte como de la otra, e se desacordassen del todo, e diessen juyzios de sendas guisas, condenando los vnos al demandado, e los otros dandolo por quitto; estonce dezimos, que non deve valer ninguno destos juyzios, fasta que aquel que les mando el pleyto oyr, lo vea, e confirme aquel juyzio que el tuviere por bien. E sobre todo dezimos, que quando a algunos Juezes es man-